tus vendendi proprietatis domino mulier non habuerit, patientiam, quam percipiendi fructus prestare ipsi debuit, etiam heredi ejus prestat.

58. MODESTINUS, lib. singul. de Eurematicis.

Servus dotalis heres ab aliqua institutus, mariti jussu vel adire vel repudiare debet hereditatem: sed ne maritus aut facile repudiando, vel temere suscipiendo incognitam successionem, dotis iudicio uxori sua obligetur, constilendum est, mulierem coram testibus interrogari, utrum velit omittre, an adquirere hereditatem: et, si repudiare se dixerit, facile mariti jussu repudiabit: quod si hereditatem agnoscere maluerit, reddendus est a marito servus uxori ea conditione, ut, cum jussu ejus adierit, rursum marito retradatur. Ita et mariti sollicitudini consuletur, et uxoris desiderio parebitur.

59. JULIANUS, lib. 2, ad Urseum Ferozem.

Filiæ meæ emancipatae et agra vir in hoc⁸⁵ repudium misit, ut⁸⁴ mortua ea dotem potius hereditati ejus, quam mihi redderet: Sabinus dicebat, utile mihi ejus dotis recipienda judicium dandum esse: [Gaius idem].

60. PROCULUS, lib. 5 Epistularum.

Si filiafamilias nupta decesserit, et pater funus ei fecerit: tametsi ei dotem post aliquod tempus gener reddere deberet, tamen continuo soci⁸⁵ agendo consequetur, ut impensam funeris presentem recipiat: cetera dotis statuto tempore solvantur.

61. PAPINIANUS, [lib. 11 Questionum.]

Dotale servum vir invita uxore manumisit: heres solus vir a liberto institutus portionem hereditatis, quam ut patronus consuevit potuit ac debuit, restituere debet: alteram vero portionem, dotis iudicio: si modo uxor manumittenti refragatur.

62. ULPIANUS, lib. 55, ad Edictum.

Quod si vir voluntate⁸⁶ mulieris servos dotales manumisit: cum donare ei mulier voluit, nec de libertatis causa impositis ei praestans tenebitur.

63. PAULUS, lib. 2, ad legem Julianam et Papiam.

Et desinit servus in date esse: quia cui manumittendi causa donare licet, ei quodammodo donaret, quod permetteret manumittere.

64. ULPIANUS, lib. 7, ad legem Julianam et Papiam.

Si vero⁸⁷ negotio genere mulieris non invite, maritus dotalem servum voluntate ejus manumisit: debet uxori restituere quidquid ad eum pervenit. — § 1. Sed et si quid libertatis causa maritus ei imposuit, id uxori præstabit. — § 2. Plane si opera fuerint a marito exhibita, non estimatio carum, non erit aquum hoc nomine uxori maritum quipiam præstare. — § 3. Sed si post manumissionem aliquid ei fuerit liberum impositum, id uxori præstandum est. — § 4. Sed et si reum maritus accepit, ad promissione, aque adversus ipsam obligationem debet præstare. — § 5. Item quidquid ad eum ex bonis liberti pervenerit, aque præstare cogetur, si modo ad eum quasi ad patronum pervenerit: ceterum, si alio jure, non cogetur præstare: nec enim beneficium, quod in eum libertus contulit, hoc uxori debet, sed id tantum, quod jure patronatus adsequitur, vel adsequi potuit. Plane si ex maiore parte quam debet, heres scriptis fuerit, quod amplius est non præstabit: et si forte, cum ei nihil debet libertus, heredem eum scriptis, nihil uxori restituet. — § 6. Dabit autem (ut ait lex) quod ad eum pervenit. Pervenisse accipimus, sive jam exigit, sive exigere potest, quia actio ei letala est. — § 7. Adjicetur in lege⁸⁹, ut et si dolo male [aliquid] factum sit, quo minus ad eum perveniat, [teneatur]. — § 8. Si filium ex heredaverit patronus, et ad eum bona liberti pertineant: videndum est, an heres hoc nomine teneatur? Et cum nihil neque ad ipsum [patronum], neque ad heredem ejus perveniat, quomodo fieri potest, ut hoc nomine teneatur? — § 9. De viro, heredeque ejus lex tantum loquitur: de socio, successoribus socioi nihil in lege scriptum est. Et hoc Labeo quasi omissione annotat. In quibus igitur casibus lex deficit, non erit nec utilis actio danda. — § 10. Quod ait lex, quanta pecunia erit, tantam pecuniam dato: ostendit, aestimationem hereditatis vel bonorum liberti, non ipsam hereditatem voluisse legem præstare, nisi maritus ipsas res tradere maluerit: et hoc enim benignius admitti debet.

83. L. 5, C. de repud.; N. 22, c. 19. — 84. L. 5, supr. de divort. — 85. L. 50, in fin. pr. supr. de religios. — 86. L. 24, § 4, supr.; L. 63, inf. h. t. — 87. L. 24, § 4, in fin. — 88. Add. L. 63, in fin. inf. ad SC. Trebat. — 89. L. 14, in fin. inf. ad leg. Corri de fals. — 90. L. 17, in pr. supr. de iure dot. — 91. Ost. L. 1, C. h. t. — 94. Immo vnde 21, inf. de verb. oblig. — 95. L. 64, supr. de iure dot. — 96. L. 56, supr. d. t. — 97. L. 49, supr. d. t. — 98. L. 47, in fin. supr. d. t. — 99. L. 17, in pr. supr. d. t. — 100. L. 19, § 1, supr. de pecun. L. 7, in pr. supr. de jure dot.

65. SCÆVOLA, [lib. singul. Questionum publice tractatarum.] Hæc actio, etiam constante matrimonio, mulieri competit.

66. JAVOLENUS, lib. 6, ex posterioribus Labeonis.

In his rebus, quas præter numeratam pecuniam doti vir habet, dum malum et culpam⁹⁰ eum præstare oportere. Servius ait: ea sententia Publili Mucii est: nam is in Licinna Gracchi uxore statuit, quod res dotaes in ea seditione, qua Gracchus occisus erat, perissent, [ait] quia Gracchi culpa ea seditione facta esset, Licinna præstari oportere. — § 1. Servis uxoris vir nummos in vestiarum dederat: quo parato, deinde annum divortium intercesserat: placuit Labeo, Trebatius qualia vestimenta post divortium essent, talia viro reddi. Idem juris futurum fuisset, si ipsa vestimenta vir emisset, et servis dederat. Quod si vestimenta non redderentur, tum virum pretium in dote compensaturum⁹¹.

— § 2. Filiafamilias, divortio facto dotem patri reddi, jussiter; deinde, parte dotis persoluta, pater decesserat: reliquam partem, si nec delegata, nec promissa novandi animo patri fuisset, mulieri solvi debere, Labeo, Trebatius, putat: idque verum est. — § 3. Mancipia in dotem estimata⁹² accepti: pactum conventum deinde factum est, ut, divortio facto, tanudem estimata redderes: ne de partu dotalium ancillarum mentio facta est: manebit, inquit Labeo, partus tuus⁹³: quia is pro periculo mancipiorum penes te esse deberet. — § 4. Mulier, quæ centum dotis apud virum habebat, divortio facto ducenta a viro erante stipulata erat: Labeo putat, quanta dos fuisset, tantam debet⁹⁴: sive prudens mulier plus esset stipulata, sive imprudens: Labeonis sententiam probo. — § 5. Uxor divortio facto partem dotis receperat, partem apud virum reliquerat: deinde aliis⁹⁵ nupserat: [et] iterum vidua facta, ad priorem virum redierat, cui centum [decem] doti dederat, neque ejus pecunia, que reliqua ex priore dote erat, mentionem fecerat: divortio facto, reliquam ex priore dote iisdem diebus virum redditum erat Labeo, quibus reddidisset, si superius divortium inter eos factum non esset, quoniam prioris dotis causa in sequentem dotis obligationem esset translata: et hoc verum puto. — § 6. Si vir scero in iussu⁹⁶ uxoris, manente matrimonio, dotem acceptam fecisset: etiam si id propter egestatem socii factum esset, viri tamen periculum futurum⁹⁷ ait Labeo: et hoc verum est. — § 7. Si quis pro muliere dotem viro promisit, deinde, herede⁹⁸ muliere relata, decesserat: quia ex parte mulier ei heres esset, pro ea parte, dotis periculum, quod viri fuisset, ad mulierem pertinere ait Labeo: quia nec melius aquius esset, quod exigere vir ab uxore non potuisset, ob id ex detrimento vii mulierem locupletari: et hoc verum puto.